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CMuek ve školní čítance iři

mel jej k tomu že jako drobný
školaček snažil hu dověděli o Ju
nu Husovi více než mohl no dočí
stí ve zmíněné knížce Touhu je
ho dolioiial! byla ukojena když
dostala se mu do rukou stará bi

ble jež vyšla tiskem u vdovy Tu

horské v Praze K bibli té přivá
zany hýly "Ueiiny církve Kristo

vy" které určeny byly pro teh

dejší Školy a v nichž nalézá se člá
hek o Janu Husovi který by s

nyní zajisté do školních knih vi

vlasti nedostal de se o Janu
Husovi mluví jako o vzoru pravé
idske dokonalosti
Mikuláš Aleš knížku tu má ve

veliké vážností má jí pečlivě u

schovanou na památku u často

prý jí celou pročítá znovu a zno
vu Velíce se jí váží a hedal by
ani za nic ve světě Jak spiso

vá lei Kronbauer který s ním o

řom mé zajímá vou rozmluvu vy

pravuje je to stará vetchá za- -

ziouiiu Kuizeeaa "u (lesKacn ie

iicjstarší Alešův podpis ze ilruhé

třídy obecné školy Aleš má ji
uschovanou jako vzácnou reli
kvií

Někdy ukazuje jí svým přále-in- u

List za listem pozorné pro-Jr-
á

ukazuje prosté neumělé

které v knížce oné vlastní
rukou koloroval Často se stává
že přátelům s nadšením čte co v

uiížVc píše se o Mistru Janu Hu

sovi :

"Jeho učenost výmluvnost a
ísnosl miiift jeho vlídnost a

iřívčlivost k ijcjsproslšímu člo

věku získala mu náklonnost lidu n

odala velké důležitosti řečem je- -

io ř neúnavnou íiorlivosti zastá
val kazatelský úřad horle proti
(okaženosti mravů ve všech sta- -

vích h velkou pochvalou takže í

ří královském dvoře ctí požíval
a od královny Zoříe za zpovčlníka
vyvolen byl"
"Tohle jsme čítali jako školá-- "

dodává vždy mistr marně
snaže se utajit! pohnutí Památku
vznešeného kazatele je mu sva

tou

"A jeŠlě je tU jedlIO místo"

lokračiije Aleš se zápalem "kte- -

c umíval jsem jako otěenáš" A

s vřelým procítěním dále čte

"AeiieuH Sylvíus nápotomnf na-ic- ž

píše o dvou upálených Ce

ších Janu Husovi u Jeronýmovi
'ražském: Oba snesli smrt zmu
žile šlí ke hranicí jako ke kvanu

neprojevujíce ani - slovem h by
nešťastni bylí Ohněm uchváceni
čli chvalozpěvy v nichž je sotva

zarazil plameni' praskot Žádný
mudrc tolik hrdinství při smrti
své nedokázal jako tito na hrani

ci"
A když Aleš skončí je na něm

latrno jak hluboce je pohnut A

li kdož přítomni jsou z té duše

si prcji uhy památka vclikělio
světce každému Cechu bvla tak
Irahoti u svatou

UHLOVÝ TRUST

Amerika je zemí tmtů Malo

lospodáři a maloprůmyslníci jsou
l ínJ ni bičování Veškeré ob- -

liodkí podniky mohou se tu vy

víjeli jen pod ochrannými křídly
trustů Neiuají li pomoci těchto

zaniknou hned ve svvch počat- -

'leh lest to moderní otroctví je
10 tíhu v pozdější době všechny

vrstvy obyvatelstva pocítí mocněji
10' lil

Tlllsty stávají kc skutečně

jak pro zem tuk i pro

Její ilMitcisto Io pocítili JU

iiuioí a prutu iuisl'o proti tru
stům brojeni Viola nařídila

proti 'cicziiiť niiiiu

nlrocjo čum a j iiun
trustům Lič vytupn Ani pioti
tiuštům nesplnilo čckáuiiii c

bude trustům odó tt tifiouji i ktc

slou konkurenci

Pmdej h výrobu petroleje jcsi

úplné pod monopolem
vého triiHtu i nyní Masařský
trust určuje i nyní cenu masa

Není nyní tajností že tvrdé uhlí

bylo proto tak drahé ježto chtěl

tomu uhelný trust
Zákon praví že takový trust

který škodí volnému vývinu kon

kiirenee je protizákonný a z té

příčiny jdio řádění má býlí učině

na přítrž Leč ani jediný trust
není takovým by neškodil koňku

renci Konečně k čemu by se za

kládaly trusty když by nemohly

ubíjet každou konkurenci Mňži

se spíše ííeí že jest to jediným
jejích cílem Ole toho jest proti
zákonným každý trust u měl by

být i zrušen
V minulých dnech ti filadclfí

kého spolkového soudu započalo

vyšetřování proti uhelnému tru
stu Praví se ze soud nařídí noz- -

aištčuí uhelného monopolu e

lobřc známo že železnice vlastní

uhlodoly nnebo mají se společ
nostmi uhelnými smlouvy které

jsou pro obě struny velmi výhod-
né 1'helné doly lacino dodávají
železlicím uhlí kdežto železnice

opět budou uhlí levně rozvážet

Neodvíslý majitel uhlodolu musí

železnicím platili daleko větší ce-

ny za dovoz než uhelný trust

erý má se železnicemi smlouvu

{ozumí se samo sebou že neodví

slý majitel uhlodolů e mílí

takového výdělku na svém uhlí

jako má trnut a tu čuslokrátu hí
stane že následkem toho musí

vzdáli se marné konkurence doly
mďlo zavřití anebo předali uhel

nému trustu
Obžalobu proti uhelnému tru

stu chce dokázat n neodvislí ma

jitelé dolů mohli by o 100 procent
uhlí více vydolovat kdyby želez

nice nevládly uminym monono- -

em 1'helný trust je tudíž na

kódu výrobě
Roosevelt před nedávnem svo

lal k poradě svůj kabinet Na

léto poradí brali účastenství i m-

inistři Knapp u Lam členové me-

zistátní obchodní komise a Kel-lotf- j

spolkový žalobce Na po-

radě této bylo rozhodnuto že pro-

ti železnicím zavedeno bude vy-

šetřování nejen pro uhelný mono

pol ale také proto že železnice

část svých akcií proměnily s

trustem tuk uhy měly

platné slovo jeden v obchodě dru-

hého Z vyšetřování před sou-

dem vyjde na jevo mnoho li prav-

dy je v těchto tvrzeních Jest
ovšem otázkou budo-l- i míti soud

tolik enerříie aby řešil tuto otáz-

ku takovým způsobem aby na-

vždy zašla chuť železnicím i uhel-

ným trustům k podobným mani-

pulacím

Obětí nesmírného vedru stal

se krajan Josef Tuch v Little Fer-r- y

N V Dne června praco-

val na stavbě za velikého visím
Přemožen horkem skácel se k zemi

a za malou chvíli byl mrtev Tuch

byl 41 roků stár n jest otcem 11

dítek Pocházel ze Zvíkovee

zbirovský v Cechách

V New Yorku Zemřel V těchto
dnech liáhle proslulý a všeobecně

známý americký novinář Kuiory
Koster Kinder byl novinářem vel-m-

i

hledátiýui u zastával vynika-

jící místu o předních časopisů ve

Philadelphii (Jiicuiíu Wushinií
tóně a New Yorku V poslední
době mmčstiiáii byl v redakci
new yorského liMu "World"

louváeči luisit v Chicagu
III Zadají 'lepšeni svého plutu o

pi ocelit poZííiUvky ví odů-

vodňuji tím Je kdyi nyní maso

ídraZdo o Jd procent jšoti oni
k procentní piiráZoe

K li červenci

Uctívání památky velkého mu

ěeiiníka Mistra Jana IIhmh se rok

od roku prohlubuje Acstý červe

nec každého roku pomalu stává s

národním svátkem Cpímní Cc

chove toho dne vzpomínají památ- -

ky velikého světce připomínají si

nezlofnnost pevného jeho charak
teru jeho VZliešeíioii povahu a

osvětovou činnost l)íme jenom

pravdu tvrdíme Ji že rok od roku

český lid prohlubuje tyto oslavy
Přilnul celým srdcem k tomuto

ncjzářnčjšímu příkladu čistého
charakteru věrnému pravdě voli

kému světci který za pravdu i

život obětoval v plamenech kost-

nických
Ty doby kdy na Mistru Jana

Husa hledělo se jako na Jiavného
kacíře dávno již minuly Ledy
ředsiidkii dávno již odplaveny
yly moderními názory a uzná
ním blahodárné činností velikého
Mistru í od mužů náležejících do

tábora který přirozeně staví se

rotí názorům Husovým
Dlouho ctitelé památky Husovy

v Cechách musili vzpomínali mní

ajně Teprve v roce 171 když
zavedena byla v Cechách svobo- -

a náboženská ctitelé jeho veřej- -

n mohli osla vit i světlou jeho
uimátkn Jíž v době té vydány
yly spisy Husovy a jeho žívoto-o- s

v němž líčen jest jako doko

nalý vzor poctivosti pevností a

mravní síly
V prvních dobách našeho pro- -

mžení vzpomíná světlé jeho pa

mátky kněz Pucbmajer v básní
v které nazývá jej "Cechem slav

ným jenž tam kde Kcju se pění
uehanebně zahynul" A po něm

miláček lidu českého Václav

ve svých krásných
ovídkách z dob utrpení našeho
národa píše o něm slovy nad jiné
vřelými
O činnosti Jana Husa pomalu

(řcstaío se mysleli jako o díle ku-ířské-

Přichází František Pu- -

acký a Kare! Havlíček líorovský
cteří lidu ěeskiVmu sorávne vy

světlují cím Jan Hus nám být!
má a proč památky jeho máme

vzpomínat! s vděkem a úctou

Jak drahou byla Čechům pa
mátku Husova a jeho následníků

osvětluje nejlépe veliký rozruch

který v Čechách v r ÍHH'J vyvo- -

alo prohlášení prince Karla Svar- -

zenbertfa ve sněmu království če-

ského že Husité byli bandou lapi
li a žhařti Rozčilení nad neroz

vážnými slovy šlechticovými bylo
ohromné a od těch dob datuje se

uctívání Mistrovy pa
mátky V dell jeho potupného t

lálcní — dne (! července

Potěšitelným úkazem jest že i

u nán za mořem památky veliké- -

io učitele se vzpomíná Ječ m v

takové míře jak )ylo by žádoucím

Zase jsou to však povětšině jen
lělnieké orpmisaec ostatní spol

ky naše nesnaží se památku Hu

sovu neliti nijakým způsobem

O Mistru Janu Husovi napsáno

yo mnoho Není snad dnes jed
noho Cechu kterému jméno to
ivlo by neznámo Na počátku mi

nulého století o světlé památce
Mistra Jana II umí dočítali sc už"

malí žáčkové ve školních čítán
ách

Krásiom vzpomínku o tom vy-

bavuje slavný a oblíbený malíř

český Mikoláš Aleš o kterém pra
li e h iuiiakrcii jedné čárky
aby Z id lievnltlihl českost Ve

ivých wpomíokách v pravujc
jak Ve škohd čítance četli Ze tt

krutnou a huo lnm nu t váZc

něho kazatele povaZovalt Čct lioé
a potupu ií'irodt ♦Vikťho

KXBCJllCHD WUXIT
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Velkolepí' uvítání jehož do-

stalo ne americkým výpravám na

rodu půdě novu dosvědčilo pra-

vdu slov: "Co srdce pojí moře

licrozdvojí"

Dr JlurtošVk na sjezdu svobo- -

domyslných prohlásil ne vší tí

že nikdo nezíská sc pro
svobodomyslnost surovými a nepo

dařciiými vtipy tykajícími se jc-Ji- o

víry Snad tomu nyní končené

Jinší svobodomyslní předáci přece
Uvěří

"íowský Pokrok" kritisuje je-liil-

sjezdu ZČHJ V záležitostí

povolení podpory Matíei Vyššího
Vzdělání praví: "Jak ne vedle to-

ho "kulturního čiiin" vyjímá eelá

žehraná komelie h udělením zlaté-h- o

prstenu pnuti Rosickému zů-K- t

jj vil jfJifa k uvážení soudnosti

členstva" Véc je skutečné uvá-

žení hodná ale pochyhujeme že

našinci věnují jí větší pozornost
lí nás každému je milejší nějaká

podobná komedie než jakékoliv
uvažování

Pátý všesokolský slet který v

přítomné době odbývá se v Praze

je skutečně významnou událostí v

dějinách českého národa posled-UÍe- h

let Z celého světa sjeli se

čeští Sokolíci k nimž družně při-

dali se í Měnové národu jiných
Jsou to dny velkolepé jichž v pří-

tomné době jest svědkyni matičku

českých měst Po Prahy sjeli se

též zástupci vynikajícího evrop-

ského tisku kteří zajisté musí do-

žnuti mohutný vývoj českého ná-

roda za posledních několik deseti-

letí Proto není nepravdou když
díme že V slet bude významnou
událostí v dějinách českého ná-

roda

V přítomné době zasedá v ho-

landském městě Haau konress
míru jehož účelem jest učinit i ná-

běh k cestám jež by vedly k svě-

tovému odzbrojení Delegáte všech

vzdělaných národu sešli se tu aby
o otázce kýženého světového míru

pojednali Zdá se však že pří-

tomný kongres nebude mít i jiné-

ho účinku než sjezdy předcháze-

jící Ani jedna z evropských
mocností nemá chuti k odzbroje-

ní naopak v poslední době mi

všech stranách náklad na armádu

Ke zvětšuje Všcolwcné odzbroje-

ní zůstává doHtid pouze přáním li-

du který nenávidí zřízení které

nazývá se militarismwin Od delší

il oby lid proti němu vede boj ale

dosud bez znatelnějšího úpěchil
Moloch militarismu rok od roku

vyžaduje si větších obětí uciia-aytn- ý

chřtán jeho zdá se stále hla-

dovým Marně vzpínají se proti
němu ruce milionových davu mar-

ně volá se po jeho odstranění Ale

jest jisto e lid jednou vzepře se

nám mocněji proti militantům a

ttdťprv mu přinášeli jakékoliv o- -

běli A p'tUl olikjl lllíťlt !

hodnotit btld' be koityics!! l

)cm1 U't parádních bankitů

Cechy

(PMjel jmií výjTovy % Ameriky na

vAcMokolMký diet do 1'ruliy — Velku

lejtc llVÍtálll lili Jirilllll jMNVlIllí Zf
mé — Nulsciilí uvítání v 1'rae)

(1'nAloviif rÍVH)

Praha dne 11 červnu 1007 —

Po dlouhé době zahlaholilo v lili"

cích pražských opět jednou radosL
né nadšení Z dalekých končin

zámořských sto dvacet našinců
lětí českých matek přibylo do n6
otčiny aby zde okřáli mezí nvýmí

bratry a sestrami aby se zde poko
chuli pohledem na rozmach naše-

ho národního cítění a dychtění liž
llouho lid náš neměl příležitost tak
vroucím způsobem projevit! vé

synipathie hostům kteří nejckalf
se obtíží a svízelň daleké cesty a h

radostí podnikli výpravu do sto

věŽaté matičky Prahy o níž se za

íbením si vypravují Včera pří
yla do Pruhy první část výpravy
amerických Čechů a dle její pří
tí lidem českým možno se nadití

že v nedalekých dnech Prahu bij:
b svědkem obrovského nadšení a
z američtí krajané naši budou
slavit i triumfální vstup svůj do
zlaté slovanské Prahy Mírněný

zprávu že první díl výpruvy nm

ríckých Cechů přibude do Prahy o

hod podmokelským rychlíkem
tato zprávu stačila aby nepřehledl
né zástupy lidu českého dostavily
se k uvítání drahých hostí Vý

ruvě amerických Čechů vyjeli %

'rahy do Podmokel vstříc br"

Muclbacl a p Urbánek Jakmile--

vlak stanul v Podmoklcch už po
znali účastníci výpravy že jsou vu

své drahé otčim Sokolská jedno- -

a a veškeré České spolky podmo
kelské přišly americké Čechy uvi

dí Za nadšeného provoláváni
Nu zdar!" stanul vlak a nastalo

nejvroiícnejší vítání Když puk
vlak hnul se dále ku Praze opětné

rojevy české zahlaholily nádru- -

žím Nu nádraží v Kralupech shro

máždili se členové městské rady
spolků Kokolá a množství obecen

stvu Zde pří nadšeném uvítání
lokud čas dovolil připraveno ame

ríekým Čechům občerstvení které
řišlo velmi vhod při panujícím
vedru Za stálého provolávání
Slávy a Nu zdar rychlík vyjel z ná- -

raží Uvítání výpravy v Praze

ylo velkolepé Zda na peronu
shromáždili se zejména: starosta
České obce sokolské a předseda
slavnostního výboru V Kletu vše

sokolského dr J Kcheíncr členové

odborů KÍctu: technického zábav
ního hospodářského vítacího a U- -

ytovncího dále za Zemský svaz
ro povzneseni návštěvy cizinou

p restauratér Fr Doležal kom

rada A Itcínwart IJ Lantner
vrchní účetní rala Novák a ta

jemník Chvátal za Národní radu
konsul m s p Fr Korbel místo- -

iředseda zahraničního odboru pan
Ir Vrat Černý členové tohoto
odboru pp katecheta P Kvojsík
Ir Auerludut tajemník Národní

rady A Seifert za sisilck hole- -

iérů pan Uebhahn dále p posl
'i lip členové Sokola pražského a

jednot předměstských student
stvo spisovatelé a Žurnalisté u ve- -

iké množství dam Nu ulicích

bulíčkově Hybernské a Dláždění

shromáždily ♦ nepřehledné rástu- -

y obecenstva líychlovhtk opoz- -

lil se o 17 minut a této doby vy- -

uZilkováno bylo k vyjednávání o

tjednáni místa k oslovení a uvítání
účastníků výpravy Svíclo byly
velmi jttuičné Nejprve ustanove-

no uvítání na peronu" pak rnsc v

ekflrně prvé třídy na straně do
hhernské ulice a konečně pi
llotihčiu vyjednáváni dospěli iá- -

slupcové vkIských kormrií ku

V


